
Area Direzionale 
Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Via Balbi 6 – 16126 Genova tel. + 39 010 20951553 - P. IVA 00754150100 
email: cssba@unige.it - PEC: cssba@pec.unige.it – Cod. IPA: 34WG4P 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL CAPO SERVIZIO DEL SSBA 
 
 

OGGETTO: affidamento del servizio professionale di impaginazione volumi della Genova 
University Press. 

CIG Z282D38D2C 
 
 

VISTA la delibera n. 11 della seduta del Consiglio d’Amministrazione del 
21/12/2016, che ha approvato il progetto di evoluzione della Genova 
University Press (di seguito GUP), allegata alla presente determina; 

VISTI gli artt. 32, 35 e 36 c. 2 lett. a del dlgs. 50/2016 e s.m.i.; 
VISTO l’art. 103 della L. 27/2020; 

che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 296/06, come modificato dall’art. 
1 comma 130 della Legge Finanziaria 2019, per acquisti di modico valore, di 
importo inferiore ad € 5.000,00, non sussiste l’obbligo di ricorso della 
piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) o 
ad altre piattaforme digitali quali SINTEL; 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere, dopo i due mesi di lockdown, alla pubblicazione di 

n. 7 volumi inerenti le Scuole di specializzazione della Scuola di Medicina, 
e di n. 4 volumi urgenti, eventualmente estendibili a 5 a seconda della più o 
meno complessa tipologia dell'impaginazione, al momento non prevedibile 
nei dettagli; 
che per alcuni dei volumi sopra indicati si è già in possesso del testo 
definitivo consegnato dagli autori, e che essi richiedono competenze 
professionali specifiche per la loro grafica e impaginazione; 

CONSTATATO  che da un’indagine conoscitiva è risultato che l’impresa individuale Alessia 
Ronco Milanaccio, offre il servizio di impaginazione adeguato a tale 
commessa a prezzi convenienti, ed è presente su Genova, essendo 
residente in via di Santa Croce 22/17 - Genova; 

CONSIDERATO        il tariffario della ditta Alessia Ronco Milanaccio prot. 32456/2020, e l’offerta 
per l’impaginazione di n. 7 volumi la cui pubblicazione è particolarmente 
urgente, pari ad € 2.000 oltre la rivalsa INPS del 4%; 
che la consegna per la pubblicazione delle 12 o 13 opere complessive in 
oggetto debba avvenire entro e non oltre il 31/12/2020; 

STIMATO  che la pubblicazione di n. 12 o 13 volumi complessivamente non ecceda la cifra       
 di € 4.900,00 oltre la rivalsa INPS del 4%, e l’IVA al 22% per un totale 

onnicomprensivo di € 6.174,00; 
CONSTATATO che la spesa onnicomprensiva al lordo della rivalsa INPS al 4% e di IVA al 

22% di € 6.174,00,00 trova copertura sulla voce COAN 04.01.01.07.03.02 
progetto 100279-2018-AS-PROG-EDIT_001 del budget autorizzatorio 
2020 del SSBA; 

mailto:cssba@unige.it
mailto:cssba@pec.unige.it


Area Direzionale 
Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Via Balbi 6 – 16126 Genova tel. + 39 010 20951553 - P. IVA 00754150100 
email: cssba@unige.it - PEC: cssba@pec.unige.it – Cod. IPA: 34WG4P 

 

 
 
RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto (barrare il caso 
ricorrente): 

 che non essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario 
provvedere alla redazione del DUVRI e conseguentemente non 
sussistono costi per la sicurezza 

CONSIDERATO che la verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 ha dato esito 
positivo, e che la ditta ha ottemperato a quanto richiesto dall’art. 3 della L. 
136/2010; 

VISTO 
• il D. lgs. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6 
• l’art. 26 della legge n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006 
• la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008 
• la legge n. 123/2007, con particolare riferimento all’art. 8; 
• il D.Lgs. 50/2016 art. 80; 
• ’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le 

direttive organizzative impartite dall’amministrazione in materia di pagamenti recepita con il 
decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 modificato dal D. lgs. 192/2012. 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. per quanto esposto nelle premesse, di affidare con scambio di lettere tramite pec, e ai sensi 
dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 il servizio professionale di impaginazione per la 
Genova University Press di n. 7 volumi inerenti le Scuole di specializzazione della Scuola di 
Medicina, e di n. 4 volumi urgenti, eventualmente estendibili a 5 a seconda della più o meno 
complessa tipologia dell'impaginazione– CIG Z282D38D2C alla ditta individuale Alessia 
Ronco Milanaccio, via di Santa Croce 22/17 - Genova; 

2. di imputare la spesa stimata onnicomprensiva di oneri INPS e di IVA al 22%di euro € 
6.174,00 sulla voce COAN 04.01.01.07.03.02 progetto 100279-2018-AS-PROG-EDIT_001 
del budget 2020 del SSBA; 

3. di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica, 

4. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto 
non sono state rilevate interferenze; 

5. di dare atto che il RUP della presente procedura è stato individuato nella dott.ssa Marcella 
Rognoni. 

 
Il Capo Servizio del SSBA 
Dott.ssa Marcella Rognoni 

mailto:cssba@unige.it
mailto:cssba@pec.unige.it

	DETERMINAZIONE DEL CAPO SERVIZIO DEL SSBA
	DETERMINA

